
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E 

LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000) 

Sant’Antonino di Susa, 01/09/2016 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

F.to  BUTTA' geom. Massimiliano 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE (Art.  147 bis c.1 D.Lgs.  N.267/2000) 
 
 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147 bis c.1 DLgs. N. 267/2000) 
 

 

Sant’Antonino di Susa, 01/09/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Alessia LUSSIANA 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 13/09/2016. 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE INCARICATO 

Teresina FLORIS 

 

 

 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

      ____________ 

 C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

N. 312 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO DELL'UNIONE 

MONTANA VALLE SUSA SUL BACINO DEL RIO CHIAPINETTO. 

INTERVENTI SUL CANALE CANTARANA. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CIG: 6791422AB8  
 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI, il giorno UNO del mese di SETTEMBRE, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Richiamato il  Provvedimento Sindacale  n. 10 del 28/05/2014 di  conferimento delle 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 



Premesso che: 

- con nota prot. n. 1412 del 29/02/2016 il Comune di Sant’Antonino di Susa ha richiesto 

all’Unione Montana Valle Susa, un finanziamento di € 99.400,00 per un intervento 

organico di manutenzione alle sponde del Canale Cantarana e altri fossi minori, di cui 

alle schede dei P.M.O. anno 2016, relative al bacino del Rio Chiapinetto, AL011, 

AL005, AL006, AV006 e AV010, sulla base di un progetto definitivo redatto dal 

Consorzio Irriguo Canale Cantarana nell’anno 2015;  

- con nota n. 2918 del 11/04/2016 l’Unione Montana Valle Susa ha comunicato al 

Comune di Sant’Antonino di Susa che, a fronte dell’ammissione a finanziamento 

dell’intervento proposto per l’intero importo di € 99.400,00, venivano assegnati € 

79.520,00 IVA e spese tecniche comprese, in attesa dell’inserimento a Bilancio 

dell’Unione Montana di nuovi stanziamenti ATO; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08/06/2016 è stata approvata la terza 

variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016, nella quale è stato 

inserito nell’apposito capitolo lo stanziamento di € 79.520,00 per procedere con 

l’intervento di cui trattasi, nelle more dell’assegnazione della restante parte del 

finanziamento da parte dell’Unione Montana Valle Susa; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 03/08/2016 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo all’esecuzione dei “Lavori di manutenzione del territorio 

dell’Unione Montana Valle Susa. Interventi anno 2016 nel bacino del Rio 

Chiapinetto”, di cui alle schede dei P.M.O.: AL011, AL005, AL006, AV006 e AV010, 

predisposto dal perito agrario Andruetto Giancarlo con sede in via Cogni Zugna n. 

2/10 a Torino incaricato dal Consorzio Irriguo Canale Cantarana; 

- con propria determinazione n. 298 del 05.08.2016 è stato affidato al Perito Agrario 

Giancarlo ANDRUETTO con studio in Via Coni Zugna 2/10 – Torino -, l’incarico per 

la progettazione esecutiva, direzione lavori, rilievi, contabilità, coordinamento della 

sicurezza dei “Lavori di manutenzione del territorio dell’unione montana valle Susa 

sul bacino del Rio Chiapinetto. Interventi sul Canale Cantarana”. 
 

Visti gli elaborati del progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di manutenzione del territorio 

dell’unione montana valle Susa sul bacino del Rio Chiapinetto. Interventi sul Canale 

Cantarana”, redatto dal professionista all’uopo incaricato, pervenuti al protocollo comunale in 

data 01.09.2016 n. 5902, di seguito elencati: 

- Elaborato A - Relazione tecnica; 

- Elaborato B – Quadro Tecnico Economico; 

- Elaborato C – Elenco Prezzi; 

- Elaborato D – Computo Metrico Estimativo; 

- Elaborato E – Cronoprogramma; 

- Elaborato F – Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elaborato G – Schema di contratto; 

- Tavola B – Corografia; 

- Tavola C – Documentazione fotografica; 

- Tavola 1 – Corografia Stato di fatto e progetto definitivo Lotti 1.1, 1.2 e 1.3; 

- Tavola 2 – Corografia Stato di fatto e progetto definitivo Lotti 1.4 e 1.5; 

 

 

Visto il quadro tecnico economico del progetto sotto riportato: 

 

 
 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto in data 01.09.2016 ai sensi del D.P.R n. 

207/2010 e s.m.i. dal Responsabile del Procedimento congiuntamente con il progettista; 

 

Considerato che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato; 

 

Preso atto che in relazione al disposto dell’art. 36 comma 2 lettera b), nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, in data 30.08.2016 sono state individuate, mediante 

preselezione, numero 5 ditte da invitare alla procedura negoziata, elencate nel verbale di sorteggio in pari 

data; 

 

Vista la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 

9 dicembre 2014 avente per oggetto “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 

2005 n. 266 per l’anno 2016” inerenti i contributi di partecipazione alle gare, dalla quale risulta che la 

contribuzione dovuta dalla Stazione appaltante è stata fissata nella misura di € 30,00; 



Dato atto che il codice CIG attribuito dall’AVCP per la presente procedura è il seguente: 6791422AB8; 

 

Vista la lettera di invito a presentare offerta, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016;  

 

Visto il Bilancio di previsione 2016; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di manutenzione del territorio 

dell’Unione Montana valle Susa sul bacino del Rio Chiapinetto. Interventi sul Canale 

Cantarana”, redatta dai professionisti incaricati di cui in premessa, costituito da: 

- Elaborato A - Relazione tecnica; 

- Elaborato B – Quadro Tecnico Economico; 

- Elaborato C – Elenco Prezzi; 

- Elaborato D – Computo Metrico Estimativo; 

- Elaborato E – Cronoprogramma; 

- Elaborato F – Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elaborato G – Schema di contratto; 

- Tavola B – Corografia; 

- Tavola C – Documentazione fotografica; 

- Tavola 1 – Corografia Stato di fatto e progetto esecutivo Lotti 1.1-1.2-1.3; 

- Tavola 2 – Corografia Stato di fatto e progetto esecutivo Lotti 1.4-1.5; 

 

3. Di approvare il quadro economico come descritto in premessa, ammontante a complessivi € 

79.520,00 dei quali € 6.502,98 già impegnati con determinazione n.298 del 05.08.2016; 

 

4. Di impegnare e imputare la somma complessiva pari a € 73.017,02 al codice 09.02.1 

(3660/2/1 “Spese di manutenzione di rii, fossi e canali (tipo di finanziamento: fondi propri e 

contributi Enti diversi)”) gestione competenze del  bilancio di previsione 2016; 

 

5. Di stabilire che l’affidamento del contratto per l’esecuzione dei lavori sarà mediante la 

procedura negoziata ai sensi degli art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6. Di approvare la lettera di invito a presentare offerta, allegata al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

7. Di invitare a presentare offerta per l’appalto n. 5 operatori economici, in possesso dei requisiti 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

8. Di imputare e subimpegnare la somma complessiva pari a € 30,00 al codice 09.02.1 (3660/2/1 

“Spese di manutenzione di rii, fossi e canali (tipo di finanziamento: fondi propri e contributi 

Enti diversi)”)  gestione competenze del  bilancio di previsione 2016; 

 

9. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria e Ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to geom. Massimiliano BUTTÀ 
La presente determinazione viene adottata 

su proposta del Responsabile del Procedimento 

f.to geom. Claudia CHIAPUSSO 


